
学校の教育目標　『志をもって生きる』～向上・礼節・思いやり～

日 曜

1 火

2 水 3年進路説明会

3 木 文化の日

4 金 後期中間テスト

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火 ジャンプアップ公表会

16 水

17 木

18 金 1年校外研修

19 土

20 日

21 月

22 火 午前授業（給食あり）

23 水 勤労感謝の日

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

豆知識

　行　　事　　等

１１月の行事予定

3年三者懇談　PTA子育て広場

3年三者懇談　2年職場体験（～1日）

3年三者懇談　１・２年教育相談

3年三者懇談　１・２年教育相談

3年三者懇談　１・２年教育相談

桜中だより 11月号
令和４年１１月１日

各務原市立桜丘中学校

2年生が宿泊研修に行ってきました

9月に台風で延期になった2年生の宿泊研修を、10月4日（火）・5日

（水）に福井県小浜市の阿納地区にて実施しました。朝晩は少し肌寒

く感じましたが、天候に恵まれて予定した活動をすべて行うことができ

ました。初日は関ヶ原古戦場記念館で歴史を学び、阿納にてシーカ

ヤックを体験しました。教えてもらうとすぐに上手になり、リアス海岸の

静かな海を楽しみました。2日目はタイ釣りをして刺身を作りました。

きっと家に帰ってからも魚を捌くことができることでしょう。また、座禅

を体験しました。希望した生徒は警策で背中を打ってもらいました。

体育祭に向けた練習

10月27日（木）の体育祭に向けて、10日間の練習を行っています。

（１０月２０日現在） 昨年から熱中症の心配が少ないこの時期に体育

祭を行っています。新型コロナウイルス感染症対策をしっかり行い、時

間も短縮して午前中で終了します。現在、学級で体育祭に向けた願い

を決め、放課後の練習時間に加えて、自主的に昼休みを使って練習

をしている人たちも大勢います。当日が楽しみです。激しい運動の時

にはマスクを外すようにしていますが、それぞれの生徒が判断して決

めています。

勤労感謝の日

この日は新嘗祭（にいなめさい）

で、宮中ではその年に収穫した穀

物を天皇が神にささげて感謝する、

宮中で最も重要な祭り。現代では

収穫だけでなくすべての勤労に対

して感謝する日とされた。

文化の日

1946年11月3日に日本国憲法を公

布した。憲法が平和と文化を重視した

ことから「文化の日」に制定された。そ

れ以前は明治天皇の誕生日（天長

節・明治節）で祝日だった。

三者懇談・教育相談

１１月２４日から３年生は三者懇談を行います。１・２年生は部活

動を行いますので、お車でお越しの方は、南舎の南側などボール

の当らない場所に停めてください。１・２年生は担任と生徒の二者

で教育相談を行います。


